
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Annullamento in autotutela della procedura negoziata avente ad oggetto l'affidamento del "Servizio di
trasporto infermi mediante l'impiego di n. 1 ambulanza di tipo MSB per il trasferimento dei pazienti dal P.O. Santo
Spirito alla Medicina SSP presso il presidio Columbus e per le varie esigenze del pronto soccorso del P.O. S. Spirito
della Asl Roma 1"

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 2015 
e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e pubblicata sul BURL n.38 del 
13/05/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che, con Deliberazione n. 1716 del 18/12/2025, è stata indetta la “Procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento del 
Servizio di trasporto infermi mediante l’impiego di n. 1 ambulanza di tipo MSB per il 
trasferimento dei pazienti dal P.O. Santo Spirito alla Medicina SSP presso il presidio 
Columbus e per le varie esigenze del pronto soccorso del P.O. S. Spirito della Asl Roma 1 per 
un periodo di 12 mesi. Importo complessivo presunto posto a base d’asta pari ad € 
215.000,00 iva e oneri per la sicurezza esclusi” da svolgersi a partire dal mese di maggio 
2026; 

 che, verificato il più limitato lasso temporale per il quale il servizio risultava necessario, con 
Deliberazione n. 1 del 5.01.2026 si è proceduto alla rettifica degli atti di gara e dell’importo 
a base d’asta, con fissazione del termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 
29.01.2026 ore 12:00; 

che successivamente a tale disposizione è emerso che allo stato non risulta ancora 
rinnovato, come inizialmente previsto, l’accordo con la Fondazione Gemelli avente ad 
oggetto prestazione rese presso il presidio Columbus, all’origine delle esigenze poste a 
base dell’iniziativa di affidamento; 

che pertanto l’esigenza potrebbe porsi come effettivamente necessaria per un periodo di 
tempo ulteriormente limitato rispetto a quello posto a base di gara; 

che dall’analisi dei fabbisogni e relativi costi è altresì emersa la volontà di rimodulare il 
servizio da richiedere, in quanto lo stesso non necessita della prestazione di stazionamento 
fisso presso il suddetto presidio, ma esclusivamente di quella del trasporto da e verso il PO 
S. Spirito; 

CONSIDERATO pertanto che, a seguito di attenta valutazione del contenuto degli atti e provvedimenti 
relativi alla procedura sopra citata, si è ritenuto necessario verificare l’eventuale 
annullamento in autotutela della stessa, al fine di verificarne l’effettiva necessità e di 
rimodularne eventualmente contenuto, defininendone successivamente l’affidamento 
tramite nuova procedura; 

CONSIDERATA la sussistenza di un interesse pubblico all’annullamento degli atti della procedura indetta e 
non ancora scaduta, in considerazione dell’ulteriore aggravio economico che graverebbe 
sull’Azienda a causa della sovrapponibilità con servizi ad oggi già in essere; 



 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere all’annullamento della procedura di gara attivata per 
l’affidamento del servizio in oggetto e di tutti gli atti ad esse relativi, sussistendo valide 
ragioni di interesse pubblico che giustificano l’esercizio del potere di autotutela ai sensi 
dell’art. 21 nonies della l. 241/90 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di procedere all’annullamento della procedura indetta con Deliberazione n. 1716 del 18/12/2025 e di tutti gli atti 
ad esse relativi, sussistendo valide ragioni di interesse pubblico che giustificano l’esercizio del potere di autotutela 
ai sensi dell’art. 21 nonies della l. 241/90;  

di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/6/2009, n. 69. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Barbara Gentile        Dott.ssa Cristina Franco Ing. Paola Brazzoduro 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 

Condividendone integralmente i presupposti e le motivazioni,  

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Annullamento in autotutela della procedura 
negoziata avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di trasporto infermi mediante l’impiego di n. 1 ambulanza 



 

 

di tipo MSB per il trasferimento dei pazienti dal P.O. Santo Spirito alla Medicina SSP presso il presidio Columbus e 
per le varie esigenze del pronto soccorso del P.O. S. Spirito della Asl Roma 1” e, conseguentemente, per i motivi e 
le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di procedere all’annullamento della procedura indetta con Deliberazione n. 1716 del 18/12/2025 e di tutti gli atti 
ad esse relativi, sussistendo valide ragioni di interesse pubblico che giustificano l’esercizio del potere di autotutela 
ai sensi dell’art. 21 nonies della l. 241/90;  

di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/6/2009, n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 


	DELRGNUM: 93
	DELRGDAT: 26/01/2026
		2026-01-22T15:14:35+0100
	BARBARA GENTILE


		2026-01-22T15:15:35+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-01-22T15:18:40+0100
	SILVIA SERGIO


		2026-01-23T08:38:38+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-01-23T17:26:41+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-01-26T08:16:46+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




